DISSERTATIO ACADEMICA,  
DE  
*FIGURA TELLURIS OPE PEN-  
DULORUM DETERMINANDA;*

---

cujus

PART. I.

CONS. AMPL. FACULT. PHILOS. IN ACAD. ABOËNSI,

PRÆSIDE

*M. GUST. GABR. HÅLLSTRÖM,*

PHYS. PROFESS. PUBL. ORD., REG. ACAD. SCIENTIAR. STOCKHOLM.  
ET SOCIET. IMPFR. OECON. FENNIE MEMBRO,

PRO GRADU PHILOSOPHICO

P. P.

*ABRAHAMUS REILIN,*

V. D. M. AUSTRALIS.

IN AUDIT. MATHEMAT. DIE XXX MAJI MDCCCX.

H. P. M. S.

---

*ABOÆ, TYBIS FRENCKELLIANIS.*

*De figura telluris pendulorum ope determinanda.*

Famosa illa quæstio de figura & magnitudine Telluris cognoscenda, ab antiquissimis retro temporibus ventilata, nostro quoque ævo junctis summorum Mathematicorum viiib[us] examinata est. Principia, quibus calculi hoc respectu necessarii superstruendi sunt, duo adhiberi posse judicarunt, quorum primum & præcipuum e mensuris graduum meridianorum terrestrium defumtum est, alterum vero in cognita longitudine penduli simplicis pro diversis terræ locis, tempore unius minuti secundi oscillationes peragentis, vel, quod eodem redit, in dato numero oscillationum invariati cujusdam penduli, dato temporis intervallo in diversis locis oscillantibus, quæstitum. Pluribus nempe rationibus edoceti id sibi persvasum habuerunt Mathematici, figuram telluris a sphærica parum aberrare, illamque ellipsoïdicam compressam, revolutione ellipsoës circa axim suum minorem ortam, proxime esse censemad statuerunt, quo facto e dimensis duobus arcibus ellipsoës generatricis, axes illius, hoc est, ipsius telluris determinare potuerunt. Plures vero hujusmodi mensuræ inter se comparatæ

A

di-

diversam præbuerunt rationem diametri æquatoris & axis terrestris, unde conclusum est, aut figuram sphæroidicam revolutione ortam terræ non competere, aut etiam mensuras observatas arcuum meridianorum singulas adeo justas non fuisse, ut de diversa divisorum meridianorum ellipticitate ex illis separatim adhibitis deducta, aliquid certi concludere liceret. Auxit quoque dubium de ellipsoidica telluris figura, quod mensuræ ad eam determinandam hucusque sumtæ, in Europa præcipue & in America factæ sint, quæ quidem solæ quæstioni solvendæ vix sufficere videntur, desideratis nempe mensuris tam graduum meridianorum quorundam asiaticorum, quam etiam linearum æquatori telluris parallelarum. In eo tantum hucusque igitur fuit subsistendum, ut supposita figura terræ ellipsoidica, ex omnibus datis mensuris graduum meridianorum deduceretur maxime probabilis valor rationis axeos telluris ad diametrum æquatoris, qui quidem ab Illustr. *La Place* determinatur esse æqualis 311: 312 ( $^{\circ}$ ), & a Cel. *Svanberg*, mensuris Lapponicis recentioribus loco antiquiorum substitutis, æqualis 322,065: 323,065, vel etiam 323,28: 324,28 ( $^{**}$ ).